éminents catholiques qui par leur sainte conduite donnent force et puissance à l'Eglise Chrétienne, Moi, Frédéric, pour que l'on puisse annoncer de génération en génération les succès de la sacro-sainte Eglise, j'atteste par écrit, de telle façon que, comme à présent je cherche à égaler les hommes de saine doctrine qui ont eu l'intention inspirée par Dieu d'augmenter les revenus des Eglises, ainsi j'aie dans ceux qui naîtront à l'avenir des imitateurs de mon exemple.

C'est pourquoi Moi, Frédéric, Comte de Ferrette, je notifie à tous les fidèles présents et futurs, que j'ai cédé librement à la sacro-sainte église dédiée à la Bienheureuse Vierge Marie, et dans laquelle on honore avec la vénération due le corps du très saint et très précieux Martyr du Christ Germain ainsi qu'aux Chanoines qui y servent le Seigneur dévotement, jour et nuit, pour l'expiation de mon âme, de celle de mes parents, et de tous les autres Chrétiens, toute ma famille²² habitant dans le Sornegau, ceci avec le consentement de mon fils Louis et de ma femme, et de telle sorte qu'ils n'aient aucun avoué, aucun maître si ce n'est les susdits Chanoines et Prévôt. De telle façon cependant que le Prévôt ne puisse leur imposer aucun maire, qu'il n'ait aucune juridiction sans la volonté et le consentement des Chanoines, et que le même Prévôt ou quelqu'autre personne n'ordonne

ceat. Verum tamen si Ecclesia pro aedificiis seu pro quacunque urgente necessitate eorum auxilio indiguerit praefatam Ecclesiam pro posse suo consensu tamen totius Capituli adiuvent, si quis tamen praefatos homnes in aliquo vel in aliquibus molestaverit vel molestare attentaverit Ecclesiae et Praeposito conquerantur, qui si negligens super hoc fuerit, ad haerem meum secundum²³ Comitum Ferretensem recurrant, qui eos pro remedio animae meae et suae ob iniustam inquietationem defendatnes propter hoc tamen aliquid juris sibi appropriet. Insuper molendinum meum in pago de Baresicourt et allodium meum cultis fabri²⁴ praedictae Ecclesiae in perpetuum dedi ea videlicet ratione et tenore ut praedicti Canonici singulis annis in die dispositionis meae ex redditibus molendini et allodii refectos habeant, et ex septem solidis praefatae elemosinae pauperes Christi in Hospitali uno confratrum disponente reficiantur. Decretum istud et elemosinam qua confisus sum animam meam beare non liceat Episcopo, Praeposito, Canonico, Clerico, imperatori, Regi, Duci, Comiti, Advocato, Misso, Laico, nec alieni personae immutare vel aliud inde statuere. Et ut authorabilior sit nostra traditio digesta fuit placuit subintimare²⁵. Actum est hoc publice Grandivalle in Ecclesia in qua requiescit corpus Beati Germani coram Clericis et Laicis, Praeposito Sigundo²⁶, Hugone²⁷,